İleri sürülen teoriler ve sunulan modeller doğrudan dine değil, onları ileri
süren düşünür ya da ekole nispet edilmesi daha yerinde bir yaklaşım olur.
Düşünce tarihimizde ahlak teorisi olarak sunulabilecek birçok eser mev-
cuttur. İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030) Tehzibu’l-Ahlak’ı, İbn Hazm’ın (ö.
456/1064) el-Ahlak ve’s-Siyer fi Müdavati’n-Nüfus’u, Nasiruddin et-Tusi’nin
(ö.672/1274) Ahlak-ı Nasıri’si, Celâleddin ed-Devvânî’nin (ö.908/1502) “Ahlâk-ı
Celâlî’si22 ve Kınalızâde Ali Efendi’nin (ö. 979/1572) Ahlak-ı Alâi’si Müslüman
düşünürlerin ileri sürdükleri ahlak anlayışlarını, bir başka ifadeyle ahlak
teorilerini ifade eden çalışmalardan bazılarıdır. Bu düşünürlerin ahlak ala-
nında yazdıkları bu eserlerdeki teori ve tezler ile İslam ahlakı arasında bir
özdeşlik/aynılık ilişkisi kurulamaz.

Müslüman siyaset bilimciler ve filozofların
geliştireceği modeller ve üretecekleri siyasi teoriler Müslüman toplum için
faydalı olabilir. Bu zaviyeden hareketle örnek verirsek Farabi’nin (ö. 339/950)
Medinetü’l-Fadıla’sı İslami bir devlet modeli değildir. Ancak bu, Farabi’nin
düşünce ve inançları çerçevesinde geliştirdiği bir siyaset teorisi veya bir
devlet modeli olabilir. Maverdi’nin (ö. 450/1056) el-Ahkamü’s-Sultaniye isimli
eseri de Maverdi’nin devlet anlayışı ve yönetim biçimini göstermektedir.